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表1　平成23年度市町内総生産（支出側：名目）試算値  （単位：百万円）

区分 純移出入

地域名
民間住宅 民間企業設

備
民間在庫品
増加

＋統計上の
不突合

移輸出 移輸入 統計上の不
突合

兵庫県 17,844,515 10,665,530 3,750,835 3,125,789 490,276 2,673,599 ▲ 38,085 725,097 18,267,252 ▲ 422,737 14,449,689 16,076,838 1,204,412
1 神戸市 5,782,779 3,308,174 1,090,127 818,719 129,441 700,583 ▲ 11,304 205,196 5,422,217 360,562 4,737,702 4,772,039 394,899
2 阪神南地域 2,715,431 2,154,603 662,117 577,466 91,025 493,784 ▲ 7,343 128,128 3,522,314 ▲ 806,883 2,116,647 3,099,956 176,426
3 阪神北地域 1,741,680 1,336,416 431,558 324,850 63,791 265,518 ▲ 4,459 45,715 2,138,539 ▲ 396,859 1,370,975 1,882,108 114,274
4 東播磨地域 2,277,780 1,261,570 407,510 462,314 79,405 387,484 ▲ 4,575 63,306 2,194,700 83,080 1,859,615 1,931,537 155,002
5 北播磨地域 935,496 440,160 191,236 138,500 21,878 118,293 ▲ 1,671 31,223 801,119 134,377 774,850 705,058 64,585
6 中播磨地域 2,317,876 1,010,537 361,640 457,725 62,854 398,977 ▲ 4,106 139,729 1,969,631 348,245 1,921,535 1,733,454 160,164
7 西播磨地域 803,875 434,474 208,875 140,648 20,078 122,275 ▲ 1,705 33,892 817,889 ▲ 14,014 651,498 719,816 54,304
8 但馬地域 547,861 307,625 185,332 84,698 8,663 77,327 ▲ 1,292 41,802 619,457 ▲ 71,596 437,145 545,179 36,438
9 丹波地域 321,442 186,817 95,430 51,693 4,639 47,782 ▲ 728 14,970 348,910 ▲ 27,468 258,093 307,073 21,512

10 淡路地域 400,295 225,154 117,010 69,176 8,502 61,576 ▲ 902 21,136 432,476 ▲ 32,181 321,629 380,618 26,808
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出
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民間消費支
出

 
 
 
表2　平成24年度市町内総生産（支出側：名目）試算値  （単位：百万円）

区分 純移出入

地域名
民間住宅 民間企業設

備
民間在庫品
増加

＋統計上の
不突合

移輸出 移輸入 統計上の不
突合

兵庫県 18,065,853 10,772,186 3,765,839 3,181,866 506,113 2,713,876 ▲ 38,123 665,031 18,384,922 ▲ 319,069 14,974,465 16,505,704 1,212,170
1 神戸市 5,816,388 3,340,199 1,062,624 828,297 133,627 705,898 ▲ 11,228 181,593 5,412,713 403,675 4,868,986 4,859,452 394,141
2 阪神南地域 2,708,892 2,170,860 663,350 583,930 93,971 497,245 ▲ 7,286 94,862 3,513,002 ▲ 804,110 2,173,839 3,153,920 175,971
3 阪神北地域 1,783,814 1,354,701 444,026 334,190 65,848 272,867 ▲ 4,525 48,755 2,181,672 ▲ 397,858 1,443,930 1,958,672 116,884
4 東播磨地域 2,326,668 1,277,955 421,348 472,002 81,966 394,652 ▲ 4,616 54,857 2,226,162 100,506 1,941,925 1,998,615 157,196
5 北播磨地域 967,189 444,917 193,712 142,435 22,574 121,562 ▲ 1,701 39,174 820,238 146,951 817,195 736,396 66,152
6 中播磨地域 2,341,666 1,023,333 362,349 466,055 64,882 405,256 ▲ 4,083 120,320 1,972,057 369,609 1,979,827 1,770,483 160,265
7 西播磨地域 815,972 437,455 213,568 143,310 20,744 124,278 ▲ 1,712 31,263 825,596 ▲ 9,624 676,796 741,206 54,786
8 但馬地域 563,010 308,185 188,146 87,321 8,930 79,705 ▲ 1,314 50,461 634,113 ▲ 71,103 460,887 569,299 37,309
9 丹波地域 327,757 188,677 96,288 52,891 4,802 48,824 ▲ 735 16,343 354,199 ▲ 26,442 269,719 317,994 21,833

10 淡路地域 414,497 225,904 120,428 71,435 8,769 63,589 ▲ 923 27,403 445,170 ▲ 30,673 341,361 399,667 27,633
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表3　平成24年度／平成23年度市町内総生産（支出側：名目）増減率
（単位：百万円）

区分 純移出入

地域名
民間住宅 民間企業設

備
民間在庫品
増加

＋統計上の
不突合

移輸出 移輸入 統計上の不
突合

兵庫県 1.2 1.0 0.4 1.8 3.2 1.5 ▲ 0.1 ▲ 8.3 0.6 24.5 3.6 2.7 0.6
1 神戸市 0.6 1.0 ▲ 2.5 1.2 3.2 0.8 0.7 ▲ 11.5 ▲ 0.2 12.0 2.8 1.8 ▲ 0.2
2 阪神南地域 ▲ 0.2 0.8 0.2 1.1 3.2 0.7 0.8 ▲ 26.0 ▲ 0.3 0.3 2.7 1.7 ▲ 0.3
3 阪神北地域 2.4 1.4 2.9 2.9 3.2 2.8 ▲ 1.5 6.6 2.0 ▲ 0.3 5.3 4.1 2.3
4 東播磨地域 2.1 1.3 3.4 2.1 3.2 1.8 ▲ 0.9 ▲ 13.3 1.4 21.0 4.4 3.5 1.4
5 北播磨地域 3.4 1.1 1.3 2.8 3.2 2.8 ▲ 1.8 25.5 2.4 9.4 5.5 4.4 2.4
6 中播磨地域 1.0 1.3 0.2 1.8 3.2 1.6 0.6 ▲ 13.9 0.1 6.1 3.0 2.1 0.1
7 西播磨地域 1.5 0.7 2.2 1.9 3.3 1.6 ▲ 0.4 ▲ 7.8 0.9 31.3 3.9 3.0 0.9
8 但馬地域 2.8 0.2 1.5 3.1 3.1 3.1 ▲ 1.7 20.7 2.4 0.7 5.4 4.4 2.4
9 丹波地域 2.0 1.0 0.9 2.3 3.5 2.2 ▲ 1.0 9.2 1.5 3.7 4.5 3.6 1.5

10 淡路地域 3.5 0.3 2.9 3.3 3.1 3.3 ▲ 2.3 29.7 2.9 4.7 6.1 5.0 3.1
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民間消費支
出

政府消費支
出

民間総資本
形成

公的総資本
形成

市町内需要
計

 
 
 
表4　市町内総生産（実質：平成12年固定基準年方式） 　 （単位：百万円)

年度    2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 H23/H22 H24/H23

地域名 　 速報 見通し 見通し
兵庫県 19,657,402 19,779,523 19,754,392 20,225,620 20,862,158 21,531,232 21,383,338 21,340,483 20,079,577 20,858,082 20,822,074 21,129,650 ▲ 0.2 1.5

1 神戸市 6,533,177 6,548,988 6,535,766 6,657,478 6,825,533 7,042,331 7,024,656 7,003,053 6,778,215 6,654,466 6,747,700 6,802,793 1.4 0.8
2 阪神南地域 2,843,587 2,783,914 2,790,407 2,879,420 3,019,428 3,153,141 3,149,129 3,077,725 2,925,641 3,148,191 3,168,532 3,168,295 0.6 ▲ 0.0
3 阪神北地域 1,755,052 1,759,301 1,790,096 1,860,881 1,949,774 2,030,029 2,010,666 1,966,673 1,882,410 1,997,348 2,032,298 2,086,330 1.7 2.7
4 東播磨地域 2,400,583 2,505,871 2,543,085 2,607,437 2,719,587 2,867,829 2,855,802 2,878,730 2,497,960 2,701,557 2,657,855 2,721,249 ▲ 1.6 2.4
5 北播磨地域 1,138,648 1,126,861 1,127,558 1,150,192 1,195,983 1,231,974 1,216,369 1,215,470 1,172,951 1,112,576 1,091,595 1,131,214 ▲ 1.9 3.6
6 中播磨地域 2,413,802 2,455,718 2,463,336 2,550,492 2,619,926 2,666,628 2,612,470 2,743,305 2,440,761 2,774,741 2,704,640 2,738,790 ▲ 2.5 1.3
7 西播磨地域 993,822 1,005,543 984,549 993,531 1,003,447 1,008,708 991,502 972,344 942,722 954,514 938,010 954,354 ▲ 1.7 1.7
8 但馬地域 674,960 689,893 659,292 668,078 664,702 654,806 645,892 629,097 608,853 648,983 639,277 658,492 ▲ 1.5 3.0
9 丹波地域 378,280 385,208 378,170 377,670 387,114 398,040 402,870 385,378 373,385 384,677 375,079 383,341 ▲ 2.5 2.2

10 淡路地域 525,491 518,226 482,133 480,441 476,664 477,746 473,982 468,708 456,679 481,029 467,088 484,792 ▲ 2.9 3.8  
 
表5 市町内総生産（支出側：名目）

年度    2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 H23/H22 H24/H23

地域名 　 速報 見通し 見通し
兵庫県 19,309,150 19,068,341 18,738,538 18,987,907 19,049,347 19,540,697 19,256,542 19,030,087 17,825,902 18,195,646 17,844,515 18,065,853 ▲ 1.9 1.2

1 神戸市 6,407,686 6,289,035 6,175,872 6,237,151 6,232,213 6,392,262 6,320,862 6,239,793 5,785,531 5,805,055 5,782,779 5,816,388 ▲ 0.4 0.6
2 阪神南地域 2,794,660 2,684,562 2,650,718 2,706,271 2,756,960 2,862,078 2,839,919 2,748,440 2,656,616 2,746,339 2,715,431 2,708,892 ▲ 1.1 ▲ 0.2
3 阪神北地域 1,724,854 1,696,516 1,700,483 1,748,981 1,780,287 1,842,639 1,813,240 1,756,260 1,692,501 1,742,396 1,741,680 1,783,814 0.0 2.4
4 東播磨地域 2,354,473 2,411,424 2,408,140 2,445,424 2,483,182 2,600,236 2,566,827 2,562,100 2,387,002 2,356,715 2,277,780 2,326,668 ▲ 3.3 2.1
5 北播磨地域 1,116,779 1,084,389 1,067,727 1,078,725 1,092,020 1,117,020 1,093,287 1,081,781 961,808 970,562 935,496 967,189 ▲ 3.6 3.4
6 中播磨地域 2,377,101 2,382,834 2,347,417 2,399,675 2,392,186 2,420,474 2,355,955 2,449,801 2,218,172 2,420,559 2,317,876 2,341,666 ▲ 4.2 1.0
7 西播磨地域 978,711 975,699 938,219 934,782 916,221 915,595 894,148 868,314 826,021 832,674 803,875 815,972 ▲ 3.5 1.5
8 但馬地域 661,996 670,109 630,246 631,247 607,586 596,325 585,056 564,307 552,529 566,142 547,861 563,010 ▲ 3.2 2.8
9 丹波地域 373,285 373,004 360,753 354,581 353,463 360,900 361,701 342,605 326,838 335,575 321,442 327,757 ▲ 4.2 2.0

10 淡路地域 519,605 500,769 458,963 451,070 435,229 433,168 425,547 416,686 418,884 419,629 400,295 414,497 ▲ 4.6 3.5  
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表6　市町内総生産（実質：平成12年固定基準年方式） 速報 見通し 見通し
年度 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

地域名 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
兵庫県 0.6 ▲ 0.1 2.4 3.1 3.2 ▲ 0.7 ▲ 0.2 ▲ 5.9 3.9 ▲ 0.2 1.5

1 神戸市 0.2 ▲ 0.2 1.9 2.5 3.2 ▲ 0.3 ▲ 0.3 ▲ 3.2 ▲ 1.8 1.4 0.8
2 阪神南地域 ▲ 2.1 0.2 3.2 4.9 4.4 ▲ 0.1 ▲ 2.3 ▲ 4.9 7.6 0.6 ▲ 0.0
3 阪神北地域 0.2 1.8 4.0 4.8 4.1 ▲ 1.0 ▲ 2.2 ▲ 4.3 6.1 1.7 2.7
4 東播磨地域 4.4 1.5 2.5 4.3 5.5 ▲ 0.4 0.8 ▲ 13.2 8.2 ▲ 1.6 2.4
5 北播磨地域 ▲ 1.0 0.1 2.0 4.0 3.0 ▲ 1.3 ▲ 0.1 ▲ 3.5 ▲ 5.1 ▲ 1.9 3.6
6 中播磨地域 1.7 0.3 3.5 2.7 1.8 ▲ 2.0 5.0 ▲ 11.0 13.7 ▲ 2.5 1.3
7 西播磨地域 1.2 ▲ 2.1 0.9 1.0 0.5 ▲ 1.7 ▲ 1.9 ▲ 3.0 1.3 ▲ 1.7 1.7
8 但馬地域 2.2 ▲ 4.4 1.3 ▲ 0.5 ▲ 1.5 ▲ 1.4 ▲ 2.6 ▲ 3.2 6.6 ▲ 1.5 3.0
9 丹波地域 1.8 ▲ 1.8 ▲ 0.1 2.5 2.8 1.2 ▲ 4.3 ▲ 3.1 3.0 ▲ 2.5 2.2

10 淡路地域 ▲ 1.4 ▲ 7.0 ▲ 0.4 ▲ 0.8 0.2 ▲ 0.8 ▲ 1.1 ▲ 2.6 5.3 ▲ 2.9 3.8  

表7 市町内総生産（支出側：名目） 速報 見通し 見通し
年度 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

地域名 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度
兵庫県 ▲ 1.2 ▲ 1.7 1.3 0.3 2.6 ▲ 1.5 ▲ 1.2 ▲ 6.3 2.1 ▲ 1.9 1.2

1 神戸市 ▲ 1.9 ▲ 1.8 1.0 ▲ 0.1 2.6 ▲ 1.1 ▲ 1.3 ▲ 7.3 0.3 ▲ 0.4 0.6
2 阪神南地域 ▲ 3.9 ▲ 1.3 2.1 1.9 3.8 ▲ 0.8 ▲ 3.2 ▲ 3.3 3.4 ▲ 1.1 ▲ 0.2
3 阪神北地域 ▲ 1.6 0.2 2.9 1.8 3.5 ▲ 1.6 ▲ 3.1 ▲ 3.6 2.9 ▲ 0.0 2.4
4 東播磨地域 2.4 ▲ 0.1 1.5 1.5 4.7 ▲ 1.3 ▲ 0.2 ▲ 6.8 ▲ 1.3 ▲ 3.3 2.1
5 北播磨地域 ▲ 2.9 ▲ 1.5 1.0 1.2 2.3 ▲ 2.1 ▲ 1.1 ▲ 11.1 0.9 ▲ 3.6 3.4
6 中播磨地域 0.2 ▲ 1.5 2.2 ▲ 0.3 1.2 ▲ 2.7 4.0 ▲ 9.5 9.1 ▲ 4.2 1.0
7 西播磨地域 ▲ 0.3 ▲ 3.8 ▲ 0.4 ▲ 2.0 ▲ 0.1 ▲ 2.3 ▲ 2.9 ▲ 4.9 0.8 ▲ 3.5 1.5
8 但馬地域 1.2 ▲ 5.9 0.2 ▲ 3.7 ▲ 1.9 ▲ 1.9 ▲ 3.5 ▲ 2.1 2.5 ▲ 3.2 2.8
9 丹波地域 ▲ 0.1 ▲ 3.3 ▲ 1.7 ▲ 0.3 2.1 0.2 ▲ 5.3 ▲ 4.6 2.7 ▲ 4.2 2.0

10 淡路地域 ▲ 3.6 ▲ 8.3 ▲ 1.7 ▲ 3.5 ▲ 0.5 ▲ 1.8 ▲ 2.1 0.5 0.2 ▲ 4.6 3.5  
表8  GDP（全国・兵庫県）の推移 （単位：億円）
項目 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度
全国 名目GDP 5,130,233 4,895,201 4,738,703 4,791,801 4,701,000 4,796,000

0.8 ▲ 4.6 ▲ 3.2 1.1 ▲ 1.9 2.0
実質GDP 5,254,699 5,058,035 4,954,282 5,109,324 5,109,325 5,109,326
H17連鎖 1.8 ▲ 3.7 ▲ 2.1 3.1 ▲ 0.1 2.2

兵庫県 名目GDP 19,233 19,097 17,596 181,956 178,445 180,659
▲ 1.6 ▲ 0.7 ▲ 7.9 2.1 ▲ 1.9 1.2

実質GDP 21,393 21,358 19,921 208,581 208,221 211,297
H12固定 ▲ 0.7 ▲ 0.2 ▲ 6.7 3.9 ▲ 0.2 1.5

（出所）内閣府「平成24年度の見通しと経済財政運営の基本的態度」（平成24年1月24日）
　　　　　　　　兵庫県統計課「兵庫県民経済計算」、「四半期別兵庫県内GDP速報」、今回試算  
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参考表1　市町内需要額（民間・公的）推計資料

項目 資料 出所

1 家計最終消費支出 世帯当たり消費支出 世帯数 全国消費実態調査 国勢調査・県推計人口

2 政府最終消費支出 人件費 物件費 兵庫県市町振興課調べ

H21年度～ 人件費 物件費 維持補修費 兵庫県市町振興課調べ（決算額・予算額直接照会）

3 民間総資本形成

住宅投資 新設住宅着工戸数 兵庫県都市政策課調べ

設備投資（製造業） 有形固定資産投資総額 工業統計

設備投資（非製造業） 市町内総生産（市町付加価値額計） 市町民経済計算

在庫品増加 市町内総生産（市町付加価値額計） 市町民経済計算

4 公的総資本形成 土木費 災害復旧費 兵庫県市町振興課調べ

H21年度～ 普通建設事業費 災害復旧事業費 兵庫県市町振興課調べ（決算額・予算額直接照会）

5 その他（純移出入・統計上の不突合残差（６－（１＋２＋３＋４））
6 市町内総生産（支出側） 市町内総生産 市町民経済計算 平成22年度速報

① 純移出入＋統計上の不突合 市町民経済計算推計資料
参 ② 純移輸出入 ①－⑤

③ 移輸出 ②＋④
考 ④ 移輸入 市町内需要合計市町比率で按分

⑤ 統計上の不突合 市町総生産（支出側）市町比率で按分
⑥ 総生産（支出側）

参考表2　  推計に利用した主なデータ

項目 資料 備考

1 家計最終消費支出 消費支出 平成21年全国消費実態調査 平成22年12月

世帯 平成22年国勢調査 平成23年10月

2 政府最終消費支出  平成24年度市町別予算 平成24年2月  

 

3 民間総資本形成 建設投資の見通し 平成23年1月

（財）建設経済研究所

平成22年新設住宅着工戸数 兵庫県住宅政策課調べ 平成23年6月

平成22年有形固定資産投資総額平成22年工業統計 平成23年9月

4 公的総資本形成  平成24年度市町別予算 平成24年2月  

 

5 移出入 平成23年7-9月期 四半期別兵庫県内GDP速報 平成23年12月  

6 市町内総生産（支出側） 平成22年度 市町民経済計算（速報） 平成24年1月
7 県民経済計算速報値 平成23年7-9月期 四半期別兵庫県内GDP速報 平成23年12月   


